



Paula Anškēna
Otrā elpa projektu
menedžere



www.otraelpa.lv



“Ziņa, ko mēs mēģinām nodot, ir – cilvēki, kam mēs ziedojam, nav nabagi, kas valkā visu, ko viņiem iedos, viņi ir cilvēki un ir pelnījuši valkāt pieklājīgu apģērbu; ciņa ir svarīgākais labdarības aspekts.”

Lai gan Otrā elpa saskaras ar tādām problēmām, kā, piemēram, atkritumu šķirošanu (Latvijā nav tekstila atkritumu pārvaldības un pārstrādes), uzglabāšanu noliktavās un komunikāciju ar donoriem, kas reizēm izmanto šo organizāciju kā vietu, kur atbrīvioties no mantām, kas savāktas bēniņu tīrīšanas laikā, Paulai ļoti patīk šis darbs – tas sniedz viņai iespēju risināt cilvēku reālās problēmas un savām acīm redzēt rezultātus, par kuru sasniegšanu viņa cīnās katru dienu. Tagad, pēc desmit gadu smaga darba, Otrā elpa ir konsolidēta realitāte Latvijā – šī labdarības platforma patiešām var mainīt dzīvi ļoti daudziem cilvēkiem.

Paula ir Otrā elpa projektu vadītāja. Agrāk viņa strādāja citā NVO jaunatnes sektorā, bet tā kā bija ļoti tuvu izdegšanai, viņa pieņēma lēmumu aiziet un paņemt pārtraukumu. Paula uz dažiem mēnešiem devās uz ASV apciemot brāli, un, tiklīdz atgriezās, nosūtīja e-pasta vēstules saviem kontaktiem un draugiem NVO sektorā, lai informētu, ka viņa atkal ir atgriezusies ierindā. Veiksme uzsmaidīja viņai tajā brīdī, kad meitene, kas strādāja Otrā elpā, atbildēja, sakot, ka drīz gatavojas aiziet no darba un viņai būs nepieciešams aizvietotājs. Paula jau bija pazīstama ar Otrā elpa, vai, pareizāk sakot, to, kas redzams no ārpuses, jo iepriekš bija šī veikala kliente. Ši iemesla dēļ Paula zināja, ar ko Otrā elpa nodarbojas, un nolēma, ka darbs varētu sniegt viņai to pievienoto vērtību, ko viņa meklēja.

Otrā elpa ir labdarības platforma, kas darbojas ar misiju nodrošināt grantu programmas citām NVO, lai palīdzētu tām īstenot to sociālās idejas. Viss aizsākās pirms aptuveni desmit gadiem, kad organizācijas dibinātāja Elīna Neilande kādu dienu atgriezās no Apvienotās Karalistes ar lielsku ideju – faktiski, viņa bija iedvesmojusies no Apvienotajā Karalistē ļoti populāras labdarības organizācijas Oxfam un sapratusi, ka Latvijā nav nekā tamlīdzīga, un tāpēc viņa nolēma izveidot pati savu organizāciju. Tā ir 28 sieviešu un

tikai viena vīrieša komanda (viņiem pašiem patīk teikt, ka vadību pilnībā nodrošina sievietes), kas visi strādā vienā virzienā, lai mainītu dzīvi NVO un trūcīgām personām. Otrai elpai ir četri veikali, kuros tiek pārdoti apģērbi un mantas, kas pieņemtas no tiem cilvēkiem, kas vēlas atdot lietas, ko paši vairāk neizmanto. Iegūtos naudas līdzekļus izmanto, lai organizētu grantu programmas, kurām var pieprasīt NVO: pagājušā gada laikā tika sasniegts rekordaugsts ziedojumu apmērs – 20 000 eiro! Papildus tam, tiek sniegti dāvinājumi, kas tiek novirzīti aptuveni divdesmit NVO katru mēnesi. Otrā elpa mērķis ir palīdzēt organizācijām, kam ir grūtības ar finansējumu, piemēram, tādām, kam neizdodas saņemt ES finansējumu, vai kam ir grūtības tikt galā ar birokrātiju un dokumentu kārtošānu.

